
 1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 23/2017/CONEPE 
 

Aprova alterações na Departamentalização 

e Ementário do Departamento de Letras 

Estrangeiras e dá outras providências.  

 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 28/2010/CONSU, que aprovou o desmembramento 

do Departamento de Letras e criou o Departamento de Letras Vernáculas e o Departamento de 

Letras Estrangeiras; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 40/2016/CONSU, que aprovou o desmembramento 

do Departamento de Letras - LIBRAS do Departamento de Letras Estrangeiras;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do 

Departamento de Letras Estrangeiras visando o acompanhamento e a evolução do conhecimento; 
 

CONSIDERANDO o parecer da relatora, Consª MARIA ELENA LEON OLAVE, ao 

analisar o processo nº 10.086/2016-82; 

 

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste conselho, em sua Reunião Ordinária, 

hoje realizada, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização e Ementário do Departamento de 

Letras Estrangeiras de acordo com os Anexos I e II desta Resolução. 

 

Parágrafo único. Do elenco de disciplinas constam: código, créditos, carga horária e pré-

requisitos. 

              

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e, 

em especial, a Resolução nº 51/2013/CONEPE. 

 

Sala das Sessões, 22 de junho de 2017 

 

 

 

VICE-REITORA Profª Drª Iara Maria Campelo Lima 

PRESIDENTE em exercício



2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 23/2017/CONEPE 
 

ANEXO I 
 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS  

 
 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR TIPO CR 
CH 

TOTAL 

CH 

TEÓRICA 

CH 

PRÁTICA 
PRÉ-REQUISITOS 

LETR0622 Tópicos de Estudos da Linguagem I Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0624 Tópicos de Estudos da Linguagem II Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0679 Tópicos de Estudos da Linguagem III Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0680 Tópicos de Estudos da Linguagem IV Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0697 Língua Inglesa I Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0698 Língua Inglesa II Disciplina 04 60 30 30 LETR0697 (PRO) OU LETR0431 (PRO) 

LETR0699 Língua Inglesa III Disciplina 04 60 30 30 LETR0698 (PRO) OU LETR0432 (PRO) 

LETR0701 Língua Inglesa IV Disciplina 04 60 30 30 LETR0699 (PRO) OU LETR0433 (PRO) 

LETR0702 Língua Inglesa V Disciplina 04 60 30 30 LETR0701 (PRO) OU LETR0434 (PRO) 

LETR0703 Língua Inglesa VI Disciplina 04 60 30 30 LETR0702 (PRO) OU LETR0435 (PRO) 

LETR0704 Língua Inglesa VII Disciplina 04 60 30 30 LETR0703 (PRO) OU LETR0436 (PRO) 

LETR0705 Língua Inglesa VIII Disciplina 04 60 30 30 LETR0704 (PRO)  

LETR0707 Fonética da Língua Inglesa Disciplina 04 60 30 30 LETR0697 (PRR) 

LETR0708 Expressão Escrita em Língua Inglesa I Disciplina 04 60 15 45 LETR0701 (PRO) OU LETR0434 (PRO) 

LETR0709 Expressão Escrita em Língua Inglesa II Disciplina 04 60 15 45 LETR0708 (PRO) 

LETR0710 
Compreensão e Expressão Oral em Língua 

Inglesa I 

Disciplina 04 60 15 45 LETR0698 (PRO) OU LETR0432 (PRO) 

LETR0711 Compreensão e Expressão Oral em Língua 

Inglesa II 

Disciplina 04 60 15 45 LETR0710(PRO)/LETR0699(PRR) 

LETR0712 
Compreensão e Expressão Oral em Língua 

Inglesa III 

Disciplina 04 60 15 15 LETR0702(PRO)/LETR0711(PRR) 



3 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR TIPO CR 
CH 

TOTAL 

CH 

TEÓRICA 

CH 

PRÁTICA 
PRÉ-REQUISITOS 

LETR0713 Compreensão de Texto Escrito em Língua Inglesa Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0714 Seminário de Língua Inglesa Disciplina 04 60 30 30 LETR0699 (PRO) 

LETR0715 Tradução e versão em Português/Inglês Disciplina 04 60 30 30 LETR0702 (PRO) 

LETR0716 Análise Crítica de Textos em Língua Inglesa Disciplina 04 60 30 30 LETR0701 (PRO) 

LETR0633 Teoria e Prática de Língua Espanhola I Disciplina 06 90 30 60 - 

LETR0634 Teoria e Prática de Língua Espanhola II Disciplina 06 90 30 60 LETR0633 (PRO) 

LETR0635 Teoria e Prática de Língua Espanhola III Disciplina 06 90 30 60 LETR0634 (PRO) 

LETR0636 Prática Oral de Língua Espanhola I Disciplina 02 30 - 30 - 

LETR0637 Prática Oral de Língua Espanhola II Disciplina 02 30 - 30 LETR0636 (PRR) 

LETR0638 Prática Oral de Língua Espanhola III Disciplina 02 30 - 30 LETR0637 (PRR) 

LETR0639 Estudos da Linguagem Hispânica I: Fonética e 

Fonologia 

Disciplina 06 90 45 45 LETR0635(PRO)/LETR0638 (PRO) 

LETR0640 Estudos da Linguagem Hispânica II: Introdução à 

Morfossintaxe do Texto 

Disciplina 06 90 45 45 LETR0639 (PRO) 

LETR0641 Estudos da Linguagem Hispânica III: 

Morfossintaxe do Texto 

Disciplina 06 90 45 45 LETR0640 (PRO) 

LETR0642 Estudos da Linguagem Hispânica IV: 

Sociolinguística Histórica 

Disciplina 06 90 45 45 LETR0641 (PRO) 

LETR0643 Estudos da Linguagem Hispânica V: Semântica e 

Pragmática 

Disciplina 04 60 30 30 LETR0642 (PRO) ou LETR0466(PRO) 

LETR0644 Estudos da Linguagem Hispânica VI: Análise do 

Discurso 

Disciplina 04 60 30 30 LETR0643 (PRO) 

LETR0645 Estudos da Linguagem Hispânica VII: 

Lexicografia 

Disciplina 02 30 15 15 LETR0643 (PRO) 

LETR0681 Tópicos de Estudos da Linguagem Hispânica I Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0682 Tópicos de Estudos da Linguagem Hispânica II Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0683 Tópicos de Estudos da Linguagem Hispânica III Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0684 Tópicos de Estudos da Linguagem Hispânica IV Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0400 Língua Francesa I Disciplina 04 60 60 - - 

LETR0401 Língua Francesa II Disciplina 04 60 60 - LETR0400 (PRO) 

LETR0402 Língua Francesa III Disciplina 04 60 60 - LETR0401 (PRO) 

LETR0403 Língua Francesa IV Disciplina 04 60 60 - LETR0402 (PRO) 

LETR0404 Língua Francesa V Disciplina 04 60 60 - LETR0403 (PRO) 



4 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR TIPO CR 
CH 

TOTAL 

CH 

TEÓRICA 

CH 

PRÁTICA 
PRÉ-REQUISITOS 

LETR0405 Língua Francesa VI Disciplina 04 60 60 - LETR0404 (PRO) 

LETR0406 Língua Francesa VII Disciplina 04 60 60 - LETR0405 (PRO) 

LETR0407 Língua Francesa VIII Disciplina 04 60 60 - LETR0756 (PRO) 

LETR0739 Fonética Francesa Disciplina 04 60 30 30 LETR0400 (PRO) 

LETR0750 Compreensão e Expressão Oral em Língua 

Francesa 

Disciplina 04 60 15 45 LETR0401 (PRR) 

LETR0751 Expressão Escrita em Língua Francesa Disciplina 04 60 15 45 LETR0404 (PRO) 

LETR0399 História da Língua Francesa Disciplina 04 60 60 - LETR0403 (PRR) 

LETR0409 Temas de Cultura e Civilização Francófonas Disciplina 04 60 60 - LETR0402 (PRR) 

LETR0748 Seminário de Língua Francesa Disciplina 04 60 30 30 LETR0403 (PRR) 

LETR0749 Tradução e Versão em Português/Francês Disciplina 04 60 30 30 LETR0403 (PRR) 

LETR0429 Inglês Instrumental Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0398 Francês Instrumental Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0456 Espanhol Instrumental Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0719 Italiano Instrumental Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0718 Alemão Instrumental Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0411 Francês para Fins Específicos I Disciplina 04 60 60 - - 

LETR0412 Francês para Fins Específicos II Disciplina 04 60 60 - LETR0411 (PRO) 

LETR0752 Francês para Fins Específicos III Disciplina 04 60 30 30 LETR0412 (PRO) 

LETR0721 Tecnologias no Ensino de Língua Inglesa Disciplina 04 60 15 45 LETR0699 (PRO) 

LETR0722 Linguística Aplicada e o Ensino de Línguas 

Estrangeiras 

Disciplina 04 60 30 30 LETR0701 (PRO) 

LETR0743 Novos Letramentos e o Ensino de Línguas 

Estrangeiras 

Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0724 História do Ensino da Língua Inglesa Disciplina 04 60 30 30 LETR0701 (PRO) 

LETR0646 Linguística Aplicada ao Ensino de Espanhol 

como Língua Estrangeira I 

Disciplina 04 60 30 30 LETR0634 (PRO) 

LETR0647 Linguística Aplicada ao Ensino de Espanhol 

como Língua Estrangeira II 

Disciplina 04 60 30 30 LETR0646 (PRO) 

LETR0648 Linguística Aplicada ao Ensino de Espanhol 

como Língua Estrangeira III 

Disciplina 04 60 30 30 LETR0647 (PRO) 

LETR0667 Tópicos de Linguística Aplicada ao Ensino de 

Espanhol como Língua Estrangeira I 

Disciplina 02 30 15 15 - 



5 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR TIPO CR 
CH 

TOTAL 

CH 

TEÓRICA 

CH 

PRÁTICA 
PRÉ-REQUISITOS 

LETR0668 Tópicos de Linguística Aplicada ao Ensino de 

Espanhol como Língua Estrangeira II 

Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0670 Tópicos de Linguística Aplicada ao Ensino de 

Espanhol como Língua Estrangeira III 

Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0669 Tópicos de Linguística Aplicada ao Ensino de 

Espanhol como Língua Estrangeira IV 

Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0662 Tópicos de Linguística Aplicada I Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0663 Tópicos de Linguística Aplicada II Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0664 Tópicos de Linguística Aplicada III Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0679 Tópicos de Linguística Aplicada IV Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0725 Culturas de Língua Inglesa Disciplina 04 60 30 30 LETR0699 (PRO) ou LETR0433 (PRO) 

LETR0726 Literatura de Língua Inglesa I Disciplina 04 60 30 30 LETRV0067(PRO)/LETR0699(PRR) 

LETR0727 Literatura de Língua Inglesa II Disciplina 04 60 30  30 LETRV0067(PRO)/LETR0699(PRR) 

LETR0728 Literatura de Língua Inglesa III Disciplina 04 60 30 30 LETRV0067(PRO)/LETR0699(PRR) 

LETR0729 Literatura de Língua Inglesa IV Disciplina 04 60 30 30 LETRV0067(PRO)/LETR0699(PRR) 

LETR0730 Literatura de Língua Inglesa V Disciplina 04 60 30 30 LETRV0067(PRO)/LETR0702(PRR) 

LETR0731 Literatura de Língua Inglesa VI Disciplina 04 60 30 30 LETRV0067(PRO)/LETR0702(PRR) 

LETR0732 Seminário de Literatura de Língua Inglesa Disciplina 04 60 30 30 LETRV0067(PRO)/LETR0702 (PRR) 

LETR0126 Literatura Comparada Disciplina 04 60 30 30 LETRV0067(PRO)/LETR0729(PRR) 

LETR0734 Produção Textual em Língua Inglesa e 

Literariedade 

Disciplina 04 60 15 45 LETR0702 (PRO) 

LETR0740 Literatura de Expressão Francófona Disciplina 04 60 45 15 LETR0403(PRO)/ LETRV0067- PRO 

LETR0415 Literatura Francesa I Disciplina 04 60 60          - LETRV0067(PRO)/LETR0402-PRR 

LETR0416 Literatura Francesa II Disciplina 04 60 60        - LETR0415 (PRO) 

LETR0417 Literatura Francesa III Disciplina 04 60 60  LETR0416 (PRO) 

LETR0418 Literatura Francesa IV Disciplina 04 60 60  LETR0417 (PRO) 

LETR0742 Literatura Francesa V Disciplina 04 60 45        15 LETR0418 (PRO) OU LETR0757 (PRO) 

LETR0741 Seminário de Literatura Francesa Disciplina 04 60 45 15 LETR0403 (PRR) 

LETR0654 Literatura Espanhola I Disciplina 06 90 45 45 LETR0635 (PRO) 

LETRV0067 (PRO) 

LETR0655 Literatura Espanhola II Disciplina 04 60 30 30 LETR0654 (PRO) OU LETR0476 (PRO) 

LETR0656 Literatura Espanhola III Disciplina 04 60 30 30 LETR0655 (PRO) 

LETR0657 Literatura Espanhola IV Disciplina 04 60 30 30 LETR0655 (PRO) OU LETR0477 (PRO) 



6 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR TIPO CR 
CH 

TOTAL 

CH 

TEÓRICA 

CH 

PRÁTICA 
PRÉ-REQUISITOS 

LETR0658 Literatura Hispano-Americana I Disciplina 06 90 45 45 LETR0654 (PRO) 

LETRV0067 (PRO) 

LETR0659 Literatura Hispano-Americana II Disciplina 04 60 30 30 LETR0658 (PRO) OU LETR0479 (PRO) 

LETR0660 Literatura Hispano-Americana III Disciplina 04 60 30 30 LETR0659 (PRO) 

LETR0627 Literatura Hispano-Americana IV Disciplina 04 60 30 30 LETR0659 (PRO) 

LETR0685 Tópicos de Literatura Espanhola I Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0686 Tópicos de Literatura Espanhola II Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0687 Tópicos de Literatura Espanhola III Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0688 Tópicos de Literatura Espanhola IV Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0689 Tópicos de Literatura Hispano-Americana I Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0690 Tópicos de Literatura Hispano-Americana II Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0691 Tópicos de Literatura Hispano-Americana III Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0692 Tópicos de Literatura Hispano-Americana IV Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0693 Tópicos de Literatura Comparada I Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0694 Tópicos de Literatura Comparada II Disciplina 02 30 15 15 - 

LETR0695 Tópicos de Literatura Comparada III Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0696 Tópicos de Literatura Comparada IV Disciplina 04 60 30 30 - 

LETR0735 Estágio Supervisionado de Língua Inglesa I Atividade - 60 30 30 LETR0701 (PRO) 

LETR0736 Estágio Supervisionado de Língua Inglesa II Atividade - 120 30 90 LETR0701 (PRO)/LETR0735 PRO 

LETR0737 Estágio Supervisionado de Língua Inglesa III Atividade - 120 15 105 LETR0735 (PRO)/LETR0736 PRO 

LETR0721(PRR)/LETR0725 PRR 

LETR0738 Estágio Supervisionado de Língua Inglesa IV Atividade - 120 15 105 LETR0735 (PRO)/LETR0736 PRO 

LETR0721 (PRR /LETR0725 PRR 

LETR0744 Estágio Supervisionado de Francês I Atividade - 90   45 45 LETRV0111(PRO)/LETR0402-PRO 

PSIC0094 (PRR) 

LETR0745 Estágio Supervisionado de Francês II Atividade - 90 45 45 LETR0744 (PRO) 

LETR0746 Estágio Supervisionado de Francês III Atividade - 120 15 105 LETR0745 (PRO) 

LETR0747 Estágio Supervisionado de Francês IV Atividade - 120 15 105 LETR0746 (PRO) 

LETR0649 Estágio Supervisionado de Língua Espanhola I Atividade - 60 15 45 LETR0647 (PRO) 

LETR0650 Estágio Supervisionado de Língua Espanhola II Atividade - 60 15 45 LETR0649 (PRO) 

LETR0651 Estágio Supervisionado de Língua Espanhola III Atividade - 60 15 45 LETR0650 (PRO) 
 

 



7 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR TIPO CR 
CH 

TOTAL 

CH 

TEÓRICA 

CH 

PRÁTICA 
PRÉ-REQUISITOS 

LETR0652 Estágio Supervisionado de Língua Espanhola IV Atividade - 120 30 90 LETR0651 (PRO) 

LETR0653 Estágio Supervisionado de Língua Espanhola V Atividade - 120 30 90 LETR0652 (PRO) 

LETR0628 Trabalho de Conclusão de Curso em Letras 

Estrangeiras I 

Atividade - 60 30 30 1500 horas cursadas  (PRO) 

LETR0632 Trabalho de Conclusão de Curso em Letras 

Estrangeiras II 

Atividade - 60 30 30 LETR0628 (PRO) 

 

PRO – Pré-Requisito Obrigatório 
 

PRR - Pré-Requisito Recomendativo  



8 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 23/2017/CONEPE 
 

ANEXO II 
 

EMENTÁRIO DO DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS  

 

LÍNGUA INGLESA 
 

LETR0697 - LÍNGUA INGLESA I 

Ementa: Estudo inicial dos aspectos culturais, linguísticos e pedagógicos da língua inglesa. Linguagem 

em uso: reflexão em torno de habilidades orais e escritas e suas práticas. 
 

LETR0698 - LÍNGUA INGLESA II 

Ementa: Desenvolvimento do estudo dos aspectos culturais, linguísticos e pedagógicos da língua 

inglesa. Linguagem em uso: reflexão em torno de habilidades orais e escritas e suas práticas. 
 

LETR0699 - LÍNGUA INGLESA III 

Ementa: Aprofundamento do estudo dos aspectos culturais, linguísticos e pedagógicos da língua inglesa. 

Linguagem em uso: reflexão em torno de habilidades orais e escritas e suas práticas. 
 

LETR0701 - LÍNGUA INGLESA IV 

Ementa: Linguagem em uso: introdução ao estudo das habilidades orais e escritas e suas 

práticas, tendo como prioridade o trabalho com gêneros textuais. 
 

LETR0702 - LÍNGUA INGLESA V 

Ementa: Linguagem em uso: desenvolvimento do estudo das habilidades orais e escritas e suas práticas 

tendo como prioridade o trabalho com gêneros textuais. 
 

LETR0703 - LÍNGUA INGLESA VI 

Ementa: Linguagem em uso: aprofundamento do estudo das habilidades orais e escritas e suas práticas 

tendo como prioridade o trabalho com gêneros textuais. 
 

LETR0704 - LÍNGUA INGLESA VII 

Ementa: Linguagem em uso: estudo de formas complexas de expressão linguística tendo como 

prioridade o trabalho com gêneros textuais. 
 

LETR0705 - LÍNGUA INGLESA VIII 

Ementa: Linguagem em uso: desenvolvimento do estudo de formas complexas de expressão linguística 

tendo como prioridade o trabalho com gêneros textuais. 
 

LETR0707 - FONÉTICA DA LÍNGUA INGLESA 

Ementa: Estudo prático dos fonemas da língua inglesa e suas representações pelo Alfabeto Fonético 

Internacional. Estudo do ritmo e da entonação. 

 

LETR0708 - EXPRESSÃO ESCRITA EM LÍNGUA INGLESA I 

Ementa: Prática de redação em língua inglesa. A estrutura do parágrafo. Coesão e coerência. Do 

parágrafo ao texto: construção textual por meio de gêneros escritos utilizados em contextos informais. 
 

LETR0709 - EXPRESSÃO ESCRITA EM LÍNGUA INGLESA II 

Ementa: Prática de redação em língua inglesa. Coesão e coerência. Produção de textos descritivos, 

narrativos e dissertativos.  
 



9 

LETR0710 - COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA I 

Ementa: Práticas de compreensão e expressão oral em língua inglesa, voltadas para temas da atualidade, 

privilegiando a linguagem coloquial.  

 

LETR0711 - COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA II 

Ementa: Práticas de compreensão e expressão oral em língua inglesa voltadas para temas da atualidade, 

privilegiando a linguagem midiática. 

 

LETR0712 - COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA III 

Ementa: Práticas de compreensão e expressão oral em língua inglesa por meio de gêneros orais em 

contextos formais: debates e apresentações. 

 

LETR0713 - COMPREENSÃO DE TEXTO ESCRITO EM LÍNGUA INGLESA 

Ementa: Prática de leitura e estudo de estratégias para compreensão global de textos autênticos escritos 

em língua inglesa. Estruturas da língua inglesa implicadas no processo de compreensão dos textos. 

Estudo contextualizado de vocabulário. Reflexão sobre a leitura na prática docente.  

 

LETR0714 - SEMINÁRIO DE LÍNGUA INGLESA 

Ementa: Desenvolvimento de projetos em língua inglesa. 

 

LETR0715 - TRADUÇÃO E VERSÃO EM PORTUGUÊS/INGLÊS 

Ementa: Prática de tradução e versão de textos, com ênfase em aspectos intertextuais, interdiscursivos e 

interculturais. 
 

LETR0716 - ANÁLISE CRÍTICA DE TEXTOS EM LÍNGUA INGLESA 

Ementa: Concepções de linguagem, discurso e ideologia. Interpretação e sentido. Leitura de textos em 

língua inglesa, entremeada pela reflexão metacrítica sobre processos interpretativos e pressupostos que 

balizam a construção de sentidos. 

 

LÍNGUA FRANCESA 

 

LETR0400 - LÍNGUA FRANCESA I 

Ementa: Iniciação ao estudo da língua francesa através dos atos de linguagem, dos aspectos culturais e 

das estruturas morfossintáticas e fonéticas, em nível básico. Prática: Desenvolvimento das quatro 

habilidades comunicativas básicas, priorizando a compreensão e a expressão orais. 

 

LETR0401 - LÍNGUA FRANCESA II 

Ementa: Sequência dos estudos de língua francesa através dos atos de linguagem, dos aspectos culturais 

e das estruturas morfossintáticas e fonéticas em nível básico. Prática: Desenvolvimento das quatro 

habilidades comunicativas, priorizando a compreensão e a expressão orais. 

 

LETR0402 - LÍNGUA FRANCESA III 

Ementa: Término do estudo dos atos de linguagem, dos aspectos culturais e das estruturas 

morfossintáticas e fonéticas da língua francesa, em nível básico. Prática: Desenvolvimento das quatro 

habilidades comunicativas, priorizando a compreensão e a expressão orais. 

 

LETR0403 - LÍNGUA FRANCESA IV 

Ementa: Iniciação ao estudo da língua francesa através dos atos de linguagem, dos aspectos culturais e 

das estruturas morfossintáticas em nível intermediário. Prática: Desenvolvimento das quatro 

habilidades, priorizando a compreensão e a expressão escrita. 

 

LETR0404 - LÍNGUA FRANCESA V 

Ementa: Sequência dos estudos de língua francesa através dos atos de linguagem, dos aspectos culturais 

e das estruturas morfossintáticas, em nível intermediário. Prática: Desenvolvimento das quatro 

habilidades, priorizando a compreensão e a expressão escrita. 

 



10 

LETR0405 - LÍNGUA FRANCESA VI 

Ementa: Término do estudo dos atos de linguagem, dos aspectos culturais e das estruturas 

morfossintáticas em língua francesa, em nível intermediário. Prática: Desenvolvimento das quatro 

habilidades, priorizando a compreensão e a expressão escritas. 

 

LETR0406 - LÍNGUA FRANCESA VII 

Ementa: Estudo da língua francesa em nível avançado, com ênfase nos vários registros de língua, nas 

expressões idiomáticas e nos falsos amigos. Prática: pesquisas dentro e fora da sala aula. 

 

LETR0407 - LÍNGUA FRANCESA VIII 

Ementa: Estudo da língua francesa em nível avançado, com ênfase na comparação entre o sistema 

gramatical português-francês: o grupo nominal, o grupo verbal, fonética e fonologia. Prática: pesquisas e 

seminários. 

 

LETR0739 - FONÉTICA FRANCESA 

Ementa: Descrição dos fonemas da língua francesa ao nível segmental, oposições vocálicas e 

consonantais. Características articulatórias, rítmicas e entonacionais do francês padrão, ao nível supra-

segmental, no âmbito da frase simples. Relações entre os sistemas fonético e ortográfico. Transcrição 

fonética. 

 

LETR0750 - COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA FRANCESA 

Ementa: Estudo dos diversos registros da comunicação oral. Gramática a partir das atividades 

comunicativas realizadas durante o curso. Prática: conversação a partir de estímulos sonoros, visuais e 

temas propostos pelo professor ou pelos alunos, em nível básico (A1/A2).  

 

LETR0751 - EXPRESSÃO ESCRITA EM LÍNGUA FRANCESA 

Ementa: Os diversos registros de comunicação escrita: resumos, relatórios, comentários de texto, 

correspondência, narração, dissertação, descrição. Prática: Produção escrita pelos alunos a partir dos 

diversos registros de comunicação escrita trabalhados em nível intermediário (B1/B2). 

 

LETR0399 - HISTÓRIA DA LÍNGUA FRANCESA 

Ementa: Panorama da história da França: relações entre os acontecimentos políticos e o 

desenvolvimento da língua. Do galo-romano ao francês moderno: alterações fonéticas, morfológicas, 

sintáticas e semânticas. Dialetos, patois, línguas regionais. A expansão do francês: o mundo francófono.  

Les mots étrangers. Propostas de reforma ortográfica. 

 

LETR0409 - TEMAS DE CULTURA E CIVILIZAÇÃO FRANCÓFONAS 

Ementa: Panorama da civilização francesa. O mundo de expressão francesa - a francofonia: 

características culturais, identidade e diversidade, arte e literatura. Prática: Seminários ou conferências a 

definir com os alunos a partir dos temas desenvolvidos no curso. 

 

LETR0748 - SEMINÁRIO DE LÍNGUA FRANCESA 

Ementa: Temas que versem sobre aspectos morfossintáticos constitutivos da língua francesa a critério da 

seleção do docente responsável.  

 

LETR0749 - TRADUÇÃO E VERSÃO EM PORTUGUÊS/FRANCÊS 

Ementa: Estudo do francês numa perspectiva bilíngue – francês/português, português/francês – centrado 

em técnicas de tradução e versão e nos conceitos de fidelidade, interpretação e contingência espacial, 

temporal e cultural em que o texto-base foi produzido e em que o texto-fim vai se inserir. Práticas de 

tradução e versão com textos literários e não literários. 

 

 

 

 

 



11 

LÍNGUA ESPANHOLA  

 

LETR0633 - TEORIA E PRÁTICA DE LÍNGUA ESPANHOLA I 

Ementa: Estudo inicial dos aspectos culturais, linguísticos e pedagógicos da língua espanhola. 

Linguagem em uso: Formas verbais do indicativo e do imperativo a partir da perspectiva dos gêneros 

discursivos com predominância de características textuais descritivas. Desenvolvimento da 

produção/compreensão oral e escrita. Elementos de Educação Linguística. 

 

LETR0634 - TEORIA E PRÁTICA DE LÍNGUA ESPANHOLA II 

Ementa: Desenvolvimento do estudo dos aspectos culturais, linguísticos e pedagógicos da língua 

espanhola. Linguagem em uso: Formas verbais do indicativo a partir da perspectiva dos gêneros 

discursivos com predominância de características textuais narrativas. Aperfeiçoamento da 

produção/compreensão oral e escrita. Elementos de Educação Linguística. 

 

LETR0635 - TEORIA E PRÁTICA DE LÍNGUA ESPANHOLA III 

Ementa: Desenvolvimento do estudo dos aspectos culturais, linguísticos e pedagógicos da língua 

espanhola. Linguagem em uso: Formas verbais do subjuntivo a partir da perspectiva dos gêneros 

discursivos com predominância de características textuais argumentativas. Aperfeiçoamento da 

produção/compreensão oral e escrita. Elementos de Educação Linguística. 

 

LETR0636 - PRÁTICA ORAL DE LÍNGUA ESPANHOLA I 

Ementa: Práticas introdutórias da expressão e compreensão orais em língua espanhola. Noções de 

Pragmática. A linguagem em uso: produção de textos orais. Elementos de Educação Linguística. 
 

LETR0637 - PRÁTICA ORAL DE LÍNGUA ESPANHOLA II  

Ementa: Práticas de desenvolvimento da expressão e compreensão orais em língua espanhola. Noções 

de Pragmática. A linguagem em uso: produção de textos orais. Elementos de Educação Linguística. 
 

LETR0638 - PRÁTICA ORAL DE LÍNGUA ESPANHOLA III  

Ementa: Práticas de aperfeiçoamento do desenvolvimento da expressão e compreensão orais em língua 

espanhola. Noções de Pragmática. A linguagem coloquial em uso: produção de textos orais. Elementos 

de Educação Linguística. 
 

LETR0639 - ESTUDOS DA LINGUAGEM HISPÂNICA I: FONÉTICA E FONOLOGIA 

Ementa: Princípios de organização da língua oral. Análise segmental dos principais fenômenos de 

variação fonéticos e fonológicos do espanhol através da correlação sistemática entre fonema, som e letra 

de todo o sistema. Elementos de análise prosódica: ritmo e melodia da fala. Sistematização das 

dificuldades de pronúncia de falantes brasileiros na aprendizagem do espanhol. Educação Lingüística: 

Fonética, fonologia e ensino de E/LE. 
 

LETR0640 - ESTUDOS DA LINGUAGEM HISPÂNICA II: INTRODUÇÃO À 

MORFOSSINTAXE DO TEXTO 

Ementa: Introdução aos modelos de análise linguística. A morfologia do espanhol: abordagem textual. 

Os elementos concernentes à morfologia do espanhol: análise crítica das classes de palavras e suas 

funções. Abordagem morfológica em gramáticas das diferentes vertentes linguísticas. Educação 

Lingüística: Morfologia e ensino de E/LE. 
 

LETR0641 - ESTUDOS DA LINGUAGEM HISPÂNICA III: MORFOSSINTAXE DO TEXTO 

Ementa: Sintaxe do espanhol: abordagem textual. Os elementos concernentes à sintaxe do espanhol: 

discursivos e linguísticos. Função da sintaxe e da gramática nas diferentes vertentes linguísticas, 

regularidade e sequências discursivas. Sintaxe e produção textual. Educação Linguística: Sintaxe e 

ensino de E/LE. 
 

LETR0642 - ESTUDOS DA LINGUAGEM HISPÂNICA IV: SOCIOLINGUÍSTICA HISTÓRICA 

Ementa: Ferramentas para estudos em diacronia. Panorama da História externa da Língua espanhola. 

Estudos da História Interna. Aspectos da variação/ mudança linguística em língua espanhola: léxico, 



12 

fonética, fonologia, morfossintaxe e semântica. Educação Linguística: O lugar da História da Língua no 

Ensino de E/LE. 
 

LETR0643 - ESTUDOS DA LINGUAGEM HISPÂNICA V: SEMÂNTICA E PRAGMÁTICA 

Ementa: Semântica e Pragmática em Espanhol: princípios e análise. Conceituação, objetivos e o 

domínio da Semântica e da Pragmática. Abordagem contrastiva e funcional. Educação Linguística: 

Semântica e Pragmática no ensino de E/LE. 
 

LETR0644 - ESTUDOS DA LINGUAGEM HISPÂNICA VI: ANÁLISE DO DISCURSO 

Ementa: Análise do Discurso em espanhol: abordagem textual. Os elementos concernentes à Análise do 

Discurso. Educação Linguística: O lugar da Análise do Discurso no ensino de E/LE. 
 

LETR0645 - ESTUDOS DA LINGUAGEM HISPÂNICA VII: LEXICOGRAFIA 

Ementa: Estudos lexicográficos: histórico, princípios e análise. Abordagem crítico-comparativa da 

construção lexicográfica em língua espanhola. Educação Linguística: Lexicografia e ensino de E/LE. 

 

LETR0622 - TÓPICOS DE ESTUDOS DA LINGUAGEM I 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0624 - TÓPICOS DE ESTUDOS DA LINGUAGEM II 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0679 - TÓPICOS DE ESTUDOS DA LINGUAGEM III 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0680 - TÓPICOS DE ESTUDOS DA LINGUAGEM IV 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0681 - TÓPICOS DE ESTUDOS DA LINGUAGEM HISPÂNICA I 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0682 - TÓPICOS DE ESTUDOS DA LINGUAGEM HISPÂNICA II 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0683 - TÓPICOS DE ESTUDOS DA LINGUAGEM HISPÂNICA III 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0684 - TÓPICOS DE ESTUDOS DA LINGUAGEM HISPÂNICA IV 

Ementa: A critério do professor dependendo do tópico.  

 

 

LÍNGUAS ADICIONAIS INSTRUMENTAIS E PARA FINS ESPECÍFICOS 

 

LETR0456 - ESPANHOL INSTRUMENTAL 

Ementa: Estratégias de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em espanhol. 

Estruturas fundamentais da língua espanhola implicadas no processo de compreensão dos textos. Estudo 

de vocabulário. 

 

LETR0398 - FRANCÊS INSTRUMENTAL 

Ementa: Estratégia de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em francês. 

Vocabulário e estruturas fundamentais da língua francesa implicados no processo de compreensão. 

Prática: aplicação das técnicas de leitura. 

 

LETR0429 - INGLÊS INSTRUMENTAL 

Ementa: Estratégias de leitura de textos autênticos escritos em língua inglesa, visando os níveis de 

compreensão geral, de pontos principais e detalhados e o estudo de estruturas básicas da língua alvo. 



13 

 

LETR0718 - ALEMÃO INSTRUMENTAL  

Ementa: Estratégias de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em alemão. 

Estruturas fundamentais da língua alemã, implicadas no processo de compreensão dos textos. Estudo de 

vocabulário. 

 

LETR0719 - ITALIANO INSTRUMENTAL  

Ementa: Estratégias de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em italiano. 

Estruturas fundamentais da língua italiana implicadas no processo de compreensão dos textos.  

 

LETR0411 – FRANCÊS PARA FINS ESPECÍFICOS I 

Ementa: Estudo dos principais atos de fala, em nível básico, em francês do mundo do secretariado 

executivo. Estudos das estruturas gramaticais básicas necessárias á realização dos atos de fala. 

Introdução à redação em francês: e-mails, currículos, convites, cartões de visita. 

 

LETR0412 - FRANCÊS PARA FINS ESPECÍFICOS II 

Ementa: Seqüência do estudo dos principais atos de fala, em nível pós-básico, em língua francesa do 

mundo do turismo e do secretariado. Gramática aplicada à realização dos atos de fala. Redação de 

relatórios, resumos. 

 

LETR0752 - FRANCÊS PARA FINS ESPECÍFICOS III 

Ementa: Estudo dos atos de fala em língua francesa e em nível intermediário, visando o mundo do 

turismo e do secretariado. Gramática aplicada à realização dos atos de fala. Iniciação à redação comercial 

em língua francesa. 

 

 

ENSINO, HISTÓRIA E LINGUÍSTICA APLICADA DE LÍNGUAS ADICIONAIS 

 

LETR0721 - TECNOLOGIAS NO ENSINO DE LÍNGUA INGLESA 

Ementa: Letramento digital. Teoria e prática do ensino de inglês mediado por computador. Interação 

mediada por computador.  Avaliação de recursos tecnológicos para o ensino de Língua Inglesa. 

 

LETR0722 - LINGUÍSTICA APLICADA E O ENSINO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

Ementa: Definição de Linguística Aplicada (LA) e visão de seu objeto de estudo. Visão dos 

fundamentos da LA sobre o ensino e aprendizagem de línguas estrangeiras. Diferentes pesquisas 

aplicadas e seus pressupostos teóricos. 

 

LETR0743 - NOVOS LETRAMENTOS E O ENSINO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

Ementa: A definição de letramento crítico e sua relação com alfabetização, pedagogia crítica e leitura 

crítica. Multiletramentos e multimodalidade. Modos de construção de significado. As noções de critique 

e project. Letramento digital: texto e hipertexto. 

 

LETR0724 - HISTÓRIA DO ENSINO DA LÍNGUA INGLESA 

Ementa: A constituição do inglês como disciplina escolar e acadêmica na metrópole e (ex-) colônias. As 

finalidades, métodos e práticas do ensino de inglês e suas respectivas literaturas no Brasil: panorama 

histórico. A língua inglesa e a Educação Básica. 

 

LETR0646 - LINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE ESPANHOL COMO LÍNGUA 

ESTRANGEIRA I 

Ementa: Panorama histórico da Linguística Aplicada como ciência. Apresentação dos princípios teóricos 

de Linguística Aplicada e discussão da utilização de seus métodos e técnicas no ensino de língua materna 

e/ou de L2. Aquisição de LM, L2 e LE. Interlíngua, Análise de erros e Linguística Contrastiva.  

 

 

 



14 

LETR0647 - LINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE ESPANHOL COMO LÍNGUA 

ESTRANGEIRA II 

Ementa: Conceito de leitura. Modelos de leitura – tipos de processamento da informação. Esquemas e 

conhecimento enciclopédico. Etapas no processo de leitura. Estratégias utilizadas na leitura interativa – 

skimming, scanning, inferência, proposição e comprovação de hipóteses. A leitura no enfoque 

enunciativo-discursivo. Gêneros e tipos textuais. Espanhol Instrumental e Espanhol para Fins Específicos 

(EFE). 

 

LETR0648 - LINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE ESPANHOL COMO LÍNGUA 

ESTRANGEIRA III 

Ementa: Estudos sobre Identidade, Cultura e Ensino de Literatura e outras artes, explorando resultados 

de pesquisas na área. 

 

LETR0667 - TÓPICOS DE LINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE ESPANHOL COMO 

LÍNGUA ESTRANGEIRA I 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0668 - TÓPICOS DE LINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE ESPANHOL COMO 

LÍNGUA ESTRANGEIRA II 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0670 - TÓPICOS DE LINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE ESPANHOL COMO 

LÍNGUA ESTRANGEIRA III 

Ementa: A critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0669 - TÓPICOS DE LINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE ESPANHOL COMO 

LÍNGUA ESTRANGEIRA IV 

Ementa: A critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0662 - TÓPICOS DE LINGUÍSTICA APLICADA I 

Ementa: A critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0663 - TÓPICOS DE LINGUÍSTICA APLICADA II 

Ementa: A critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0664 - TÓPICOS DE LINGUÍSTICA APLICADA III 

Ementa: A critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0673 - TÓPICOS DE LINGUÍSTICA APLICADA IV 

Ementa: A critério do professor dependendo do tópico.  

 

 

LITERATURAS HISPÂNICAS 

 

LETR0654 - LITERATURA ESPANHOLA I 

Ementa: A Idade Média: das origens da literatura medieval a “La Celestina”. Poesia primitiva, a prosa 

do século XIII/XIV, a poesia do século XIV e a poesia do século XV. A transição: Idade 

Media/Renascimento. 

 

LETR0655 - LITERATURA ESPANHOLA II  

Ementa: Séculos XVI-XVII: Renascimento e Barroco. Do humanismo à mística.  O “Século de ouro”: 

conceito, definição, períodos. O século XVI: o Renascimento; o humanismo espanhol, a poesia lírica, a 

narrativa picaresca, a poesia mística. A plenitude literária: o Barroco. O Romantismo espanhol. 

 

 



15 

LETR0656 - LITERATURA ESPANHOLA III 

Ementa: Do Realismo à época contemporânea: Realismo e Naturalismo. Geração de 98 e o Modernismo. 

As Vanguardas e a Geração de 27.  

 

LETR0657 - LITERATURA ESPANHOLA IV 

Ementa: Da guerra civil espanhola à Literatura atual: a Literatura de exílio, a Literatura pós-guerra, o 

realismo social e a Literatura contemporânea. 
 

LETR0658 - LITERATURA HISPANO-AMERICANA I 

Ementa: As Civilizações pré-colombianas: a literatura pré-hispânica. Época colonial: crônicas 

historiográficas e as narrativas do descobrimento. O Barroco hispano-americano. O Romantismo 

Hispano-americano. 
 

LETR0659 - LITERATURA HISPANO-AMERICANA II 

Ementa: O Realismo e o Naturalismo. A literatura gauchesca e o Modernismo na América hispânica. 

Século XX: Os movimentos de Vanguarda.  
 

LETR0660 - LITERATURA HISPANO-AMERICANA III  

Ementa: Século XX: a década de 1940-1950, os rioplatenses, neoindigenismo e Realismo Mágico.  O 

boom hispano-americano.  

 

LETR0627 - LITERATURA HISPANO-AMERICANA IV  

Ementa: O boom, pós-boom e pós-modernismo. O ensaio e a crítica. Novas perspectivas da Literatura 

Hispano-americana. 

 

LETR0685 - TÓPICOS DE LITERATURA ESPANHOLA I 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico. 

  

LETR0686 - TÓPICOS DE LITERATURA ESPANHOLA II 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0687 - TÓPICOS DE LITERATURA ESPANHOLA III 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0688 - TÓPICOS DE LITERATURA ESPANHOLA IV 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0689 - TÓPICOS DE LITERATURA HISPANO-AMERICANA I 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0690 - TÓPICOS DE LITERATURA HISPANO-AMERICANA II 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0691 - TÓPICOS DE LITERATURA HISPANO-AMERICANA III 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0692 - TÓPICOS DE LITERATURA HISPANO-AMERICANA IV 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0693 - TÓPICOS DE LITERATURA COMPARADA I 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0694 - TÓPICOS DE LITERATURA COMPARADA II 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico. 

  

 



16 

LETR0695 - TÓPICOS DE LITERATURA COMPARADA III 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

LETR0696 - TÓPICOS DE LITERATURA COMPARADA IV 

Ementa: a critério do professor dependendo do tópico.  

 

 

LITERATURA DA LÍNGUA FRANCESA 

 

LETR0740 - LITERATURA DE EXPRESSÃO FRANCÓFONA 

Ementa: Escolha de um ou mais tema(s) a ser(em) estudado(s) através de textos das literaturas 

francófonas. Leitura e análise de textos; apresentação de seminários. 

 

LETR0415 - LITERATURA FRANCESA I 

Ementa: A literatura francesa da Idade Média ao século XVI. A poesia lírica, “Le Roman de geste”, Le 

Roman Courtois, Les Fabliaux, o teatro. O Renascimento, a Pléiade. Estudo e análise de textos e 

seminários. 

 

LETR0416 - LITERATURA FRANCESA II 

Ementa: A literatura francesa do século XVII ao século XVIII. O pré-classicismo e o classicismo. O 

iluminismo. A Enciclopédia. O pré-romantismo. Estudo e análise de textos, seminários. 

 

LETR0417 - LITERATURA FRANCESA III 

Ementa: A literatura francesa do século XIX. As principais correntes literárias: romantismo, realismo, 

naturalismo, simbolismo. Estudo e análise de textos, seminários.  

 

LETR0418 - LITERATURA FRANCESA IV 

Ementa: A literatura francesa do século XX. O surrealismo. A literatura entre as duas guerras. O 

existencialismo. O teatro do absurdo. Le nouveau roman e as novas tendências contemporâneas. 

 

LETR0742 - LITERATURA FRANCESA V 

Ementa: As literaturas francófonas e seus vínculos com a literatura francesa; presenças da literatura 

francesa na formação da literatura brasileira; literaturas francesa, francófonas e brasileira em 

comparação. Leitura e análise de textos; apresentação de seminários. 

 

LETR0741 - SEMINÁRIO DE LITERATURA FRANCESA 

Ementa: Escolha de um ou mais tema(s) a ser(em) estudado(s) através de textos da literatura de Língua 

Francesa. Leitura e análise de textos; apresentação de seminários. 

 

 

LITERATURA DE LÍNGUA INGLESA 

 

LETR0725 - CULTURAS DE LÍNGUA INGLESA 

Ementa: Estudo das práticas e representações culturais de língua inglesa e sua presença no mundo. A 

relação entre os fluxos transculturais em língua inglesa e a diversidade cultural brasileira. 

 

LETR0726 - LITERATURA DE LÍNGUA INGLESA I 

Ementa: Introdução ao estudo das literaturas de língua inglesa: poesia, narrativa, drama, crítica e história 

literária.  

 

LETR0727 - LITERATURA DE LÍNGUA INGLESA II 

Ementa: Leituras do cânone: formação, consolidação e implicações do cânone inglês.  

 

LETR0728 - LITERATURA DE LÍNGUA INGLESA III 

Ementa: Leituras do cânone: formação, consolidação e implicações do cânone norte-americano. 
 



17 

LETR0729 - LITERATURA DE LÍNGUA INGLESA IV 

Ementa: Crítica literária de língua inglesa: estudos de gênero e outras tendências contemporâneas. 

 

LETR0730 - LITERATURA DE LÍNGUA INGLESA V 

Ementa: Literatura e cultura: diálogos entre as literaturas de língua inglesa e outras manifestações 

culturais. 

 

LETR0731 - LITERATURA DE LÍNGUA INGLESA VI 

Ementa: A literatura pós-colonial de língua inglesa: perspectivas teóricas e panorama histórico. O 

discurso das minorias. 

 

LETR0732 - SEMINÁRIO DE LITERATURA DE LÍNGUA INGLESA 

Ementa: Desenvolvimento de projetos sobre literaturas de língua inglesa. 

 

LETR0126 - LITERATURA COMPARADA 

Ementa: Estudos comparativos de literatura brasileira e literaturas de língua inglesa. 

 

LETR0734 - PRODUÇÃO TEXTUAL EM LÍNGUA INGLESA E LITERARIEDADE 

Ementa: A noção de literariedade e seus limites. Reflexão sobre procedimentos e estratégias para a 

criação literária por meio da análise de textos de autores modernos e contemporâneos. Produção escrita 

em prosa e poesia. 

 

 

ESTÁGIOS CURRICULARES SUPERVISIONADOS E PRÁTICAS ACADÊMICAS 

 

LETR0628 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM LETRAS ESTRANGEIRAS I  

Ementa: Introdução à pesquisa em língua e literaturas estrangeiras. Iniciação aos métodos e técnicas de 

pesquisa na área de Letras e Linguística. Elaboração do projeto de pesquisa. 

 

LETR0632 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM LETRAS ESTRANGEIRAS II  

Ementa: Desenvolvimento de pesquisa em Letras Estrangeiras. Elaboração de trabalho monográfico na 

área de Letras e Linguística.  

 

LETR0735 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA INGLESA I 

Ementa: Linguagem e ensino. Teorias de aquisição e aprendizagem de língua estrangeira. Estudo crítico 

de diferentes enfoques metodológicos para o ensino de inglês e de seus fundamentos teóricos. Prática 

simulada de ensino. Pesquisa de campo. 

 

LETR0736 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA INGLESA II 

Ementa: A língua inglesa no currículo escolar. Estudo e análise dos documentos curriculares para o 

ensino de inglês. Pesquisa etnográfica e análise das práticas docente e discente nas escolas sergipanas. 

Produção de um artigo científico.   

 

LETR0737 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA INGLESA III    

Ementa: Planejamento de curso: análise de necessidades, seleção e organização de conteúdos, elaboração 

de materiais para o ensino do inglês em diálogo com teorias contemporâneas de ensino-aprendizagem de 

línguas estrangeiras. Observação e prática docente em escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental.  

 

LETR0738 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA INGLESA IV    

Ementa: Reflexão sobre a relação teoria e prática. Planejamento e elaboração de unidades didáticas. 

Análise de material didático. Processos de avaliação em língua estrangeira. Observação e prática docente 

em escolas de Ensino Médio.  

 

 

 



18 

LETR0744 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE FRANCÊS I  

Ementa: Os diferentes enfoques metodológicos para o ensino de francês (língua estrangeira) e os 

fundamentos linguísticos e psicopedagógicos subjacentes a estes enfoques. Prática simulada de ensino, 

conforme um determinado enfoque. 
 

LETR0745 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE FRANCÊS II  

Ementa: A formação do professor de francês. Os parâmetros curriculares: planejamento didático, 

metodologia, avaliação. O Cadre Européen Commun de Référence pour les langues: lês taches et la 

perspective actionnelle. Técnicas orientadas ao desenvolvimento da competência comunicativa.  

Conhecimento das novas tecnologias aplicadas ao ensino e aprendizagem do francês, língua estrangeira.  
 

LETR0746 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE FRANCÊS III 

Ementa: Organização de conteúdos, confecção de recursos didáticos e elaboração de material para o 

ensino de francês. Prática simulada de ensino utilizando o material elaborado. Estudo e análise da 

produção bibliográfica para o ensino de francês e de situações da prática docente nas escolas sergipanas. 

Observação do contexto escolar para a realização de pesquisa-diagnóstico.  
 

LETR0747 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE FRANCÊS IV 

Ementa: Planejamento de unidades didáticas, seleção de material didático, técnica de elaboração de 

relatório de estágio, de avaliação em Francês Língua Estrangeira. Prática docente em uma escola da rede 

oficial. 
 

LETR0649 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA ESPANHOLA I 

Ementa: Formação do professor, linguagem e ensino. Estudo crítico de diferentes enfoques 

metodológicos para o ensino de espanhol e de seus fundamentos teóricos. Abordagens contemporâneas 

para Ensino de E/LE. Análise de materiais didáticos em cada enfoque metodológico abordado. Pesquisa 

de campo sobre os enfoques metodológicos adotados pelos professores de espanhol que atuam no ensino 

básico nas escolas sergipanas. 
 

LETR0650 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA ESPANHOLA II 

Ementa: Novas Tecnologias no Ensino de E/LE. Letramento Digital. Planejamento de curso/aula: 

análise de necessidades, seleção e organização de conteúdos. Critérios para avaliação/elaboração de 

atividades para o ensino do espanhol em diálogo com teorias contemporâneas de ensino-aprendizagem de 

línguas estrangeiras. O Programa Nacional do Livro Didático. Elaboração de materiais para o ensino de 

espanhol. Prática simulada de ensino utilizando o material elaborado.  
 

LETR0651 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA ESPANHOLA III 

Ementa: A língua espanhola no currículo escolar. Estudo e análise da produção bibliográfica e dos 

documentos curriculares (Parâmetros Curriculares Nacionais do Ensino Fundamental) e leis para o 

ensino de espanhol. Planejamento e elaboração de unidade didática para o ensino fundamental em 

diálogo com as abordagens contemporâneas de ensino de línguas. Pesquisa de campo e análise da 

formação dos professores de espanhol que atuam no ensino básico nas escolas sergipanas. 
 

LETR0652 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA ESPANHOLA IV 

Ementa: Estudo e análise da produção bibliográfica e dos documentos curriculares (Parâmetros 

Curriculares Nacionais do Ensino Médio e Orientações Curriculares Nacionais – Conhecimentos de 

Línguas Estrangeiras) e leis para o ensino de espanhol. Planejamento e elaboração de unidade didática 

para o ensino médio em diálogo com as abordagens contemporâneas de ensino de línguas. Observação 

docente em uma escola da rede oficial. Técnica de elaboração de relatório. 
 

LETR0653 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA ESPANHOLA V 

Ementa: Estudo e análise da produção bibliográfica e dos documentos curriculares (Orientações 

Curriculares Nacionais – Conhecimentos de Língua Espanhola) para o ensino de espanhol. Processos de 

avaliação em língua estrangeira. Prática docente em uma escola da rede oficial. Técnica de elaboração de 

relatório. 
 

Sala das Sessões, 22 de junho de 2017 

___________ 


